
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 1 de 2 
 

 
PROVINCIA DE CÓRDOBA 

 
MUNICIPALIDAD 

DE LA CIUDAD DE 
RÍO TERCERO 

 
 

BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL 
 

DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
 

 

PUBLICACIONES DE GOBIERNO 
AÑO XIX – Nº1146  

Río Tercero (Cba.), 14 de agosto de 2025 
mail:gobiernorio3@gmail.com 

 
LEGISLACIÓN Y NORMATIVA 
SUMARIO:  
 
CONCEJO DELIBERANTE: 
Ordenanzas Nº 4903/2025- 4904/2025 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 
Decretos Nº 1216/2025- 1217/2025 
 

 
Río Tercero, 14 de agosto de 2025 

 ORDENANZA Nº  Or  4903/2025 C.D. 
VISTO: El Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 1187/2025 del Departamento Ejecutivo Municipal de fecha 08 de agosto de 
2025. 
Y CONSIDERANDO: Que la empresa prestataria funda la petición de incremento en la suba generalizada de los costos 
relativos a la prestación del servicio, sumado a la quita de subsidios por parte de la Nación y Provincia.  

Que la Carta Orgánica Municipal por su Art. 15 inc. 8) establece que los habitantes de la Ciudad 
de Río Tercero gozan en su territorio del derecho a acceder equitativamente a los Servicios Públicos.  

Que el Poder Ejecutivo Nacional con fecha 20.12.2023 dictó el Decreto Nº 70/2023, por el cual 
declaró para toda la Nación la Emergencia Pública en materia económica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, 
tarifaria, sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 2025. 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 112 de la 
Carta Orgánica Municipal. Deben ser decididos en Reunión ampliada de Gabinete y presentados al Concejo Deliberante para 
su aprobación.  

Atento a ello 
El CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A 
Art. 1º: Aprobar el Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 1187/2025 del D.E.M. de fecha 08/08/2025. 
Art. 2º: Dese al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los catorce días del mes de agosto del 
año dos mil veinticinco. 
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
PAULA DE BIASE DI PAOLA – SECRETARIA C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 1216/2025 DE FECHA 14.08.2025 

D E C R E T O Nº 1216 /2025 
        RÍO TERCERO, 14 de agosto de 2025 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 14.08.2025; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4903/2025-C.D., por la que se aprueba el Decreto de 
Necesidad y Urgencia Nº 1187/2025 del D.E.M. de fecha 08/08/2025- RIO BUS SRL. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Lautaro Villafañe- Jefe de Gabinete A/C Sec. de Gobierno y As. Institucionales 

Río Tercero, 14 de agosto de 2025 
ORDENANZA Nº Or 4904/2025 C.D. 

VISTO: La solicitud presentada por la Cooperativa de Obras y Servicios Públicos Limitada de Río Tercero en cuanto a la 
necesidad de actualizar la tarifa del servicio de provisión de agua corriente domiciliaria y servicio cloacal. 
Y CONSIDERANDO:  Que conforme Nota Nº 181/2025 presentada por la Cooperativa en la que acompañan análisis de 
costos actualizada y fundando dicho pedido en la inflación sufrida desde abril/2025 a la fecha, y a lo establecido en el Art. 25º 
del Contrato de Concesión aprobado por Ordenanza Nº Or 4753/2023 C.D. respecto al mecanismo de Modificación de la 
Tarifa, es necesario actualizar dichas tarifas. 

 Que el Consejo Auditor de Servicios Públicos de la Municipalidad, ha aprobado un incremento 
del 14% sobre las tarifas vigentes del Servicio de Agua y Desagües Cloacales, el que pasa a consideración del Concejo 
Deliberante. 

Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO, SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 2 de 2 
 

Art. 1º: DISPÓNESE la recomposición de los valores de la tarifa por los Servicios de Provisión de Agua Corriente domiciliaria 
y Desagües cloacales prestados por la Cooperativa de Obras y Servicios Públicos Limitada de Río Tercero, según Ordenanza 
N° Or 4753/2023 C.D., Contrato de Concesión, en un 14% sobre las tarifas vigentes, a partir del mes de agosto/2025. 
Art. 2º: DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los catorce días del mes de agosto del 
año dos mil veinticinco.  
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
PAULA DE BIASE DI PAOLA – SECRETARIA C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 1217/2025 DE FECHA 14.08.2025 

D E C R E T O Nº 1217 /2025 
        RÍO TERCERO, 14 de agosto de 2025 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 14.08.2025; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4904/2025-C.D., por la que se dispone la recomposición 
de los valores de la tarifa por los Servicios de Provisión de Agua Corriente domiciliaria y Desagües cloacales 
prestados por la Cooperativa de Obras y Servicios Públicos Limitada de Río Tercero. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Lautaro Villafañe- Jefe de Gabinete A/C Sec. de Gobierno y As. Institucionales 
 

SE IMPRIMIÓ EN EL DEPARTAMENTO DE GOBIERNO Y MESA GENERAL DE ENTRADA DE LA SECRETARÍA DE 
GOBIERNO Y ASUNTOS INSTITUCIONALES DE LA MUNICIPALIDAD DE RIO TERCERO  

 


